

令和7年度公営企業会計決算概要（見込み）

電 気 事 業
工 用 道 事
地 振 興 事
業 域

宮 崎 県 企 業 局
令 和 8 年 8 月

目 次

[令和7年度公営企業会計決算の概要]

決算（見込み）のポイント	1 頁
1 電気事業	2 頁
2 工業用水道事業	4 頁
3 地域振興事業	6 頁

（参考）令和7年度決算の状況

（電気事業）	9 頁
（工業用水道事業）	13 頁
（地域振興事業）	16 頁

令和7年度公営企業会計決算（見込み）のポイント

令和7年度は、工業用水道事業は純利益を計上し、電気事業・地域振興事業は純損失を計上した。

1 電気事業

(1)事業の実績

(単位：千kWh)

区分	7年度	6年度	前年度対比
供給電力量	337,991	381,678	88.6%

(2)決算額（消費税抜き）

(単位：千円)

区分	7年度	6年度	前年度対比
事業収益	4,735,022	4,930,401	96.0%
事業費	5,552,453	6,299,979	88.1%
純利益（△は純損失）	△ 817,431	△ 1,369,578	－

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

- ・供給電力量は、下半期の降雨量が少なかったことにより、前年度対比88.6%となった。
- ・決算額は、電力料収入の減等により事業収益が減となったものの、綾第二発電所の大規模改良事業に伴う固定資産除却費の減等により事業費が減少したことから、前年度に比べて減収増益となった。〔4年連続の赤字〕

2 工業用水道事業

(1)事業の実績

(単位：千m³)

区分	7年度	6年度	前年度対比
常時使用水量	21,150	20,976	100.8%

(2)決算額（消費税抜き）

(単位：千円)

区分	7年度	6年度	前年度対比
事業収益	356,111	345,779	103.0%
事業費	345,671	333,568	103.6%
純利益	10,440	12,210	－

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

- ・常時使用水量は、一部の受水企業の使用水量需要が増加したことにより、前年度対比100.8%となった。
- ・決算額は、給水収益の増等により事業収益が増加したものの、浄水場浸水対策工事に伴う固定資産除却費の増等により事業費が増加したことから、前年度に比べて増収減益となった。〔3年連続の黒字〕

3 地域振興事業

(1)事業の実績

(単位：人)

区分	7年度	6年度	前年度対比
ゴルフ場利用者数	22,388	22,292	100.4%

(2)決算額（消費税抜き）

(単位：千円)

区分	7年度	6年度	前年度対比
事業収益	7,509	3,313	226.7%
事業費	15,311	29,064	52.7%
純利益（△は純損失）	△ 7,802	△ 25,752	－

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

- ・利用者数は、近年減少傾向にある中、新たなキャンペーン等を実施したことにより、前年度対比100.4%となった。
- ・決算額は、指定管理者からの納付金収入の増等により事業収益が増えたことに加えて、一ツ瀬川県民スポーツレクリエーション施設改修工事が終了し、修繕費等が減となり事業費が減少したことから、前年度に比べて増収増益となった。〔4年連続の赤字〕

1 電気事業

(1) 事業実績

消費税抜き

区分	7 年度			6 年度	前年度比較	
	目標 (A)	実績 (B)	達成率 (B)／(A)	実績 (C)	増減 (B)－(C)	比較 (B)／(C)
供給電力量 (千 k W h)	409,425	337,991	82.6%	381,678	△ 43,687	88.6%
電力料金 (千円)	4,535,280	4,242,359	93.5%	4,474,722	△ 232,363	94.8%

(2) 決算額

消費税抜き
(単位：千円)

区分	7 年度 (A)	6 年度 (B)	前年度比較	
			増減 (A)－(B)	比較 (A)／(B)
事業収益	4,735,022	4,930,401	△ 195,379	96.0%
事業費	5,552,453	6,299,979	△ 747,526	88.1%
純利益 (△は純損失)	△ 817,431	△ 1,369,578	552,147	—

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 過去 5 年間の純利益の推移

(単位：千円)

区分	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度	7 年度
純利益 (△は純損失)	35,327	△ 377,060	△ 675,059	△ 1,369,578	△ 817,431

(3) 決算額内訳

消費税抜き
(単位：千円)

[収益]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業収益	4,735,022	4,930,401	△ 195,379	
営業収益	4,244,053	4,454,963	△ 210,910	電力料の減
附帯事業収益	60,596	78,460	△ 17,864	小水力発電電力料の減
財務収益	283,865	301,038	△ 17,173	
営業外収益	91,388	95,939	△ 4,551	
特別利益	55,119	0	55,119	債券売却による増

[費用]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業費	5,552,453	6,299,979	△ 747,526	
営業費用	5,376,956	5,893,080	△ 516,124	
職員給与費	1,091,571	1,049,905	41,666	
修繕費	1,221,259	1,125,237	96,022	綾第一発電所（南機）水圧鉄管塗装工事費用の増
諸費	368,604	394,670	△ 26,066	
減価償却費	1,096,675	1,106,385	△ 9,710	
固定資産除却費	637,093	1,300,015	△ 662,922	綾第二発電所大規模改良事業の除却費用の減
その他	961,753	916,868	44,885	
附帯事業費用	77,498	82,810	△ 5,312	
財務費用	3,122	5,201	△ 2,079	
営業外費用	94,876	118,804	△ 23,928	固定資産売却損の減
特別損失	0	200,083	△ 200,083	渡川発電所取付道路の譲与に係る除却損の減

[損益]

純利益（△は純損失）	△ 817,431	△ 1,369,578	552,147
------------	-----------	-------------	---------

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

2 工業用水道事業

(1) 事業実績

区分	7 年度			6 年度	前年度比較	
	目標 (A)	実績 (B)	達成率 (B)／(A)	実績 (C)	増減 (B)－(C)	比較 (B)／(C)
基本使用水量 (千m ³)	35,836	35,836	100.0%	35,836	0	100.0%
うち 常時使用水量	21,150	21,150	100.0%	20,976	174	100.8%
給水料金 (千円)	308,072	308,072	100.0%	307,450	622	100.2%

(2) 決算額

区分	7 年度 (A)	6 年度 (B)	前年度比較	
			増 減 (A)－(B)	比 較 (A)／(B)
事業収益	356,111	345,779	10,332	103.0%
事業費	345,671	333,568	12,103	103.6%
純利益	10,440	12,210	△ 1,770	—

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 過去5年間の純利益の推移

区分	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度	7 年度
純利益 (△は純損失)	32,112	△ 18,671	18,622	12,210	10,440

(3) 決算額内訳

消費税抜き
(単位：千円)

[収益]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業収益	356,111	345,779	10,332	
営業収益	310,853	310,407	446	受水企業の常時使用水量の増
営業外収益	37,032	35,372	1,660	特別修繕引当金戻入による増
特別利益	8,226	0	8,226	債券売却による増

[費用]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業費	345,671	333,568	12,103	
営業費用	340,730	328,613	12,117	
職員給与費	59,629	57,653	1,976	
動力費	31,688	38,415	△ 6,727	
修繕費	23,755	26,047	△ 2,292	特別修繕引当金繰入額の減
委託費	76,898	57,214	19,684	送配水管ゲート・バルブ等点検業務委託による増
減価償却費	126,537	128,503	△ 1,966	
固定資産除却費	9,611	1,419	8,192	浄水場浸水対策工事の除却費用の増
その他	12,612	19,362	△ 6,750	
営業外費用	4,941	4,955	△ 14	
特別損失	0	0	0	

[損益]

純利益	10,440	12,210	△ 1,770
-----	--------	--------	---------

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

3 地域振興事業

(1) 事業実績

消費税抜き

区分	7 年度			6 年度 実績 (C)	前年度比較	
	目標 (A)	実績 (B)	達成率 (B)／(A)		増減 (B)－(C)	比較 (B)／(C)
ゴルフ場利用者数 (人)	29,000	22,388	77.2%	22,292	96	100.4%
施設利用料 (千円)	16,845	5,548	32.9%	1,641	3,907	338.1%

(2) 決算額

消費税抜き
(単位：千円)

区分	7 年度 (A)	6 年度 (B)	前年度比較	
			増 減 (A)－(B)	比 較 (A)／(B)
事業収益	7,509	3,313	4,196	226.7%
事業費	15,311	29,064	△ 13,753	52.7%
純利益 (△は純損失)	△ 7,802	△ 25,752	17,950	—

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 過去 5 年間の純利益及び利用者数の推移

(単位：千円)

区分	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度	7 年度
純利益 (△は純損失)	2,063	△ 9,696	△ 12,088	△ 25,752	△ 7,802
利用者数	30,552	27,289	24,851	22,292	22,388

(3) 決算額内訳

消費税抜き
(単位：千円)

[収益]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業収益	7,509	3,313	4,196	
営業収益	5,677	1,771	3,906	ゴルフ場施設利用料の増
営業外収益	1,263	1,542	△ 279	
特別利益	570	0	570	債券売却による増

[費用]

区分	令和7年度 決算額 (A)	令和6年度 決算額 (B)	増減 (A)－(B)	主な増減理由
事業費	15,311	29,064	△ 13,753	
営業費用	14,903	28,108	△ 13,205	
職員給与費	615	569	46	
修繕費	543	11,248	△ 10,705	スポレク施設改修工事終了による減
諸費	1,533	1,210	323	
市町村交付金	1,278	1,374	△ 96	
減価償却費	10,787	11,647	△ 860	
固定資産除却費	0	1,899	△ 1,899	スポレク施設改修工事終了による減
その他	148	161	△ 13	
営業外費用	408	477	△ 69	
特別損失	0	480	△ 480	

[損益]

純利益 (△は純損失)	△ 7,802	△ 25,752	17,950
-------------	---------	----------	--------

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 令和7年度決算の状況(電気事業)

(1) 損益計算書(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(消費税抜き 単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
営業費用	5,376,956	営業収益	4,244,053
(うち職員給与費)	(1,091,571)	電力料	4,182,021
(うち修繕費)	(1,221,259)	営業雑収益	62,032
(うち減価償却費)	(1,096,675)		
附帯事業費用	77,498	附帯事業収益	60,596
(うち修繕費)	(29,592)	電力料	60,338
(うち減価償却費)	(37,563)	附帯事業雑収益	258
財務費用	3,122	財務収益	283,865
支払利息	3,122	受取配当金	156,705
		受取利息	88,546
		基金収益	38,615
営業外費用	94,876	営業外収益	91,388
固定資産売却損	33	固定資産売却益	91
雑損失	94,842	長期前受金戻入	32,712
		営業外雑収益	58,584
特別損失	0	特別利益	55,119
当年度純損失	817,431		
合 計	4,735,022	合 計	4,735,022

科 目	金 額
当年度純損失	817,431
その他未処分利益剰余金変動額	1,252,085
当年度未処分利益剰余金	434,654

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(2) 貸借対照表（令和8年3月31日現在）

（消費税抜き 単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	35,127,050	固定負債	3,781,881
電気事業固定資産	16,412,951	建設改良企業債	62,679
水力発電設備	14,654,997	リース債務	1,354
送電設備	446,616	引当金	3,710,849
業務設備	1,311,338	退職給付引当金	497,845
附帯事業固定資産	514,539	特別修繕引当金	3,213,003
小水力発電設備	478,744	雑固定負債	7,000
太陽光発電設備	35,795	流動負債	5,412,699
事業外固定資産	109,319	建設改良企業債	38,028
固定資産仮勘定	4,601,635	リース債務	3,876
投資その他の資産	13,488,606	引当金	82,413
長期投資	9,378,922	賞与引当金	69,621
（うち株式）	6,964,845	法定厚生費引当金	12,792
（うち長期貸付金）	2,404,917	未払金	2,806,139
基金	4,109,301	未払費用	616,049
その他資産	383	預り金	14,194
流動資産	14,593,420	雑流動負債	1,852,000
現金及び預金	3,205,180	繰延収益	563,329
未収金	749,533	長期前受金	1,973,957
貯蔵品	2,069	補助金	1,973,957
短期投資	10,636,638	長期前受金収益化累計額	△ 1,410,629
（うち定期預金）	3,500,000	補助金	△ 1,410,629
（うち債券）	7,136,638	負債合計	9,757,909

		資本金	29,616,068
		資本金	29,616,068
		固有資本金	265
		繰入資本金	34,388
		組入資本金	29,581,416
		剰余金	6,339,104
		資本剰余金	321,823
		受贈財産評価額	260
		補助金	23,166
		雑資本剰余金	298,397
		利益剰余金	6,017,281
		減債積立金	100,707
		利益積立金	297,746
		地方振興積立金	679,304
		建設改良積立金	4,254,871
		緑のダム造成事業積立金	250,000
		当年度未処分利益剰余金	434,654
		評価・換算差額等	4,007,389
		その他有価証券評価差額金	4,007,389
		長期投資	5,418,515
		短期投資	△ 1,411,126
		資本合計	39,962,561
資産合計	49,720,470	負債及び資本合計	49,720,470

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 令和7年度決算の状況(工業用水道事業)

(1) 損益計算書(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(消費税抜き 単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
営業費用	340,730	営業収益	310,853
(うち職員給与費)	(59,629)	給水収益	308,072
(うち委託費)	(76,898)	営業雑収益	2,781
(うち減価償却費)	(126,537)		
営業外費用	4,941	営業外収益	37,032
支払利息	197	受取利息	17,366
雑損失	4,744	長期前受金戻入	17,779
		引当金戻入	1,371
		営業外雑収益	516
特別損失	0	特別利益	8,226
当年度純利益	10,440		
合 計	356,111	合 計	356,111

科 目	金 額
当年度純利益	10,440
前年度繰越利益剰余金	180,714
その他未処分利益剰余金変動額	272,279
当年度未処分利益剰余金	463,433

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(2) 貸借対照表 (令和 8 年 3 月 31 日現在)

(消費税抜き 単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	2,198,107	固定負債	1,751,734
有形固定資産	2,167,282	建設改良他会計借入金	480,000
土地	12,757	その他の他会計借入金	1,191,225
建物	75,515	引当金	80,509
構築物	1,578,494	退職給付引当金	28,867
機械及び装置	498,759	特別修繕引当金	51,642
備品	1,756	流動負債	153,439
無形固定資産	1,652	建設改良他会計借入金	60,000
電話加入権	569	引当金	4,110
ソフトウェア	1,082	賞与引当金	3,464
固定資産仮勘定	29,023	法定厚生費引当金	646
投資その他の資産	149	未払金	37,999
長期投資	140	未払費用	51,124
その他資産	9	預り金	206
流動資産	1,824,711	繰延収益	327,065
現金及び預金	61,036	長期前受金	831,387
未収金	42,815	受贈財産評価額	115,897
貯蔵品	860	補助金	641,534
雑流動資産	1,720,000	工事負担金	73,955
		長期前受金収益化累計額	△ 504,322

		受贈財産評価額	△ 61,249
		補助金	△ 377,636
		工事負担金	△ 65,436
		負債合計	2,232,238
		資本金	869,064
		固有資本金	2,906
		組入資本金	866,159
		剰余金	921,515
		資本剰余金	1,170
		補助金	30
		工事負担金	1,139
		利益剰余金	920,345
		利益積立金	65,000
		借入金償還積立金	324,906
		建設改良積立金	67,007
		当年度未処分利益剰余金	463,433
		資本合計	1,790,579
資産合計	4,022,818	負債及び資本合計	4,022,818

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(参考) 令和7年度決算の状況(地域振興事業)

(1) 損益計算書(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(消費税抜き 単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
営業費用	14,903	営業収益	5,677
(うち職員給与費)	(615)	施設利用料	5,548
(うち交付金)	(1,278)	営業雑収益	129
(うち減価償却費)	(10,787)		
営業外費用	408	営業外収益	1,263
支払利息	75	受取利息	1,231
雑損失	333	長期前受金戻入	30
		営業外雑収益	2
特別損失	0	特別利益	570
当年度純損失	7,802		
合 計	7,509	合 計	7,509

科 目	金 額
当年度純損失	7,802
前年度繰越欠損金	51,306
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処理欠損金	59,108

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

(2) 貸借対照表 (令和8年3月31日現在)

(消費税抜き 単位: 千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	600,038	固定負債	663,743
スポーツ・レクリエーション施設	599,818	建設改良他会計借入金	663,324
土地	28,457	引当金	418
建物	49,692	退職給付引当金	418
構築物	515,085	流動負債	14,074
機械及び装置	573	建設改良他会計借入金	9,968
備品	6,011	引当金	31
無形固定資産	184	賞与引当金	26
ソフトウェア	5	法定厚生費引当金	5
施設利用権	179	未払金	474
固定資産仮勘定	12	未払費用	3,601
投資その他の資産	24	繰延収益	908
その他資産	24	長期前受金	2,005
流動資産	136,973	受贈財産評価額	2,005
現金及び預金	4,965	長期前受金収益化累計額	△ 1,097
未収金	8	受贈財産評価額	△ 1,097
雑流動資産	132,000	負債合計	678,724
		資本金	97,935
		組入資本金	97,935
		剰余金	△ 39,649
		利益剰余金	△ 39,649
		建設改良積立金	19,460
		当年度未処理欠損金	59,108
		資本合計	58,286
資産合計	737,011	負債及び資本合計	737,011

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。